Дело № 1-146/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Арти 22 ноября 2018 года

Артинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Прибыткова И.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Артинского района Кашиной Н.В., подсудимого ФИО1, защитника Беляковой Т.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, потерпевших ФИО2 №1 и ФИО2 №2, при секретаре Тукановой Н.А.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении –

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01:00, в 

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью кражи, взяв с собой металлический лом-гвоздодер, перчатки и мобильный телефон со встроенным фонариком, пришел к зданию магазина «Рубин», расположенному в 

<

адрес>, принадлежащему индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 Осуществляя преступный умысел, при помощи лома-гвоздодера взломал навесной замок входных дверей тамбура, отжал полотно металлической двери торгового зала, после чего незаконно проник внутрь помещения магазина, где используя фонарик, похитил с полок, стеллажей, витрин и прилавков следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО2 №1:

- 25 полимерных хозяйственных пакетов, по цене 3,00 рублей каждый, на сумму 75,00 рублей;

- 3 пачки пельменей «Останкинские», по цене 78,00 рублей каждая, на сумму 234,00 рубля;

- 2 пачки пельменей «Сибирские», по цене 129,00 рублей каждая, на сумму 258,00 рублей;

- 3 пачки пельменей «Нежные», по цене 70 рублей каждая, на сумму 210,00 рублей;

- 1 подложку «Окорочок куриный свежемороженный», весом не менее 0,793 кг, по цене 132,00 рубля за 1 кг, на сумму 104,70 рублей;

- 2 подложки «Фарш куриный свежемороженный», весом не менее 1 кг каждая, по цене 75,00 рублей за 1 кг, на сумму 150,00 рублей;

- 2 подложки «Печень куриная свежемороженная», весом не менее 0,5 кг каждая, по цене 98,00 рублей за 1 кг, на сумму 98,00 рублей;

- 9 упаковок мороженного «Джемка», по цене 20,00 рублей каждая, на сумму 180,00 рублей;

- 11 упаковок мороженного «Белый парус», по цене 22,00 рубля каждая, на сумму 242,00 рубля;

- 6 упаковок мороженного «Золотой стандарт», по цене 25,45 рублей каждая, на сумму 152,70 рублей;

- 5 упаковок мороженного «Фишка», по цене 48,30 рублей каждая, на сумму 241,50 рублей;

- 4 палки вареной колбасы «Курочка», по цене 36,00 рублей каждая, на сумму 144,00 рубля;

- 1 палку вареной колбасы «Аппетитная», по цене 50,00 рублей;

- 1 рулет «Куриный», весом не менее 0,522 кг, по цене 280,00 рублей за 1 кг, на сумму 146,16 рублей;

- 3 упаковки копченого мяса «Грудинка домашняя», общим весом не менее 2,228 кг, по цене 320,00 рублей за 1 кг, на сумму 712,96 рублей;

- 3 палки варено-копченой колбасы «Краковская», по цене 110,00 рублей каждая, на сумму 330,00 рублей;

- 2 упаковки «Шпикачки по уральски», общим весом не менее 0,933 кг, по цене 230,67 рублей за 1 кг, на сумму 215,30 рублей;

- 1 упаковку «Сардельки домашние», весом не менее 0,467 кг, по цене 206,75 рублей за 1 кг, на сумму 96,60 рублей;

- 5 пачек сигарет «Philip Morris», по цене 76,00 рублей каждая, на сумму 380,00 рублей;

- 7 пачек сигарет «Rotmans Demi», по цене 80,00 рублей каждая, на сумму 560,00 рублей;

- 7 пачек сигарет «Сredo», по цене 39,00 рублей каждая, на сумму 273,00 рубля;

- 10 пачек сигарет «Максим», по цене 75,60 рублей каждая, на сумму 756,00 рублей;

- 8 пачек сигарет «Петр 1», по цене 80,00 рублей каждая, на сумму 640,00 рублей;

- 7 пачек сигарет «Прима -донна», по цене 39,00 рублей каждая, на сумму 273,00 рубля;

- свежие огурцы, общим весом не менее 2,2 кг, по цене 45,00 рублей за 1 кг, на сумму 99,00 рублей;

- свежие помидоры, общим весом не менее 1,45 кг, по цене 36,00 рублей за 1 кг, на сумму 52,20 рубля;

- свежий виноград, общим весом не менее 0,8 кг, по цене 70,00 рублей за 1 кг, на сумму 56,00 рублей;

- 2 целлофановых кулька с конфетами «Шерил», весом 0,2 кг каждый, по цене 180,00 рублей за 1 кг, на сумму 72,00 рубля;

- 1 целлофановый кулек с конфетами «Трюфелька», весом 0,2 кг, по цене 180,00 рублей за 1 кг, на сумму 36,00 рублей;

- 1 целлофановый кулек с конфетами «Пчелка», весом 0,2 кг, по цене 110,00 рублей за 1 кг, на сумму 22,00 рубля;

- 1 целлофановый кулек с конфетами «Glaze », весом 0,2 кг, по цене 150,00 рублей за 1 кг, на сумму 30,00 рублей;

- 1 шоколадную плитку «Маша и Медведь», по цене 22,00 рубля;

- 1 шоколадную плитку «Особый», по цене 47,00 рублей;

- 3 карамели «Чупа Чупс», по цене 8,00 рублей каждая, на сумму 24,00 рубля;

- 11 карамелей «Трость», по цене 15,00 рублей каждая, на сумму 165,00 рублей;

- 1 конфету «Люмик- кола», по цене 12,00 рублей;

- 19 упаковок жевательной резинки «Orbit white», по цене 16,00 рублей каждая, на сумму 304,00 рубля;

- 19 упаковок жевательной резинки «Dirol-арбузная свежесть», по цене 14,00 рублей каждая, на сумму 266,00 рублей;

- 2 упаковки растворимого кофе «Черная карта», по цене 92,00 рубля каждая, на сумму 184,00 рубля;

- 2 упаковки растворимого кофе «Jacobs monarch», по цене 99,50 рублей каждая, на сумму 199,00 рублей;

- 1 упаковку чипсов «lays –сметана и зелень», по цене 33,00 рубля;

- 3 упаковки чипсов «lays –бекон», по цене 33,00 рубля каждая, на сумму 99,00 рублей; 

- 2 упаковки чипсов «Луковые колечки», по цене 19,00 рублей каждая, на сумму 38,00 рублей;

- 2 ватрушки со сметаной, по цене 9,00 рублей каждая, на сумму 18,00 рублей;

- 1 банку консервы «Фрикадельки рыбные в томатном соусе», по цене 19,00 рублей;

- 1 банку консервы «Килька в томатном соусе», по цене 19,00 рублей;

- 1 банку консервы «Тефтели рыбные в томатном соусе», по цене 19,00 рублей;

- 3 тетрапака сока «Фруктовый остров- яблочный», по цене 35,00 рублей каждый, на сумму 105,00 рублей; 

- 2 тетрапака сока «Фруктовый остров- абрикосовый», по цене 35,00 рублей каждый, на сумму 70,00 рублей; 

- 2 баллона пены для бритья «men’s PLANET», по цене 65,00 рублей каждый, на сумму 130,00 рублей;

- 3 коробка спичек, по цене 0,75 рублей каждый, на сумму 2,25 рублей;

- 1 контейнер салата «Морковь по корейски», по цене 56,00 рублей;

- 1 мужской портмоне, по цене 150,00 рублей;

- наличные деньги (выручку) купюрами и разменной монетой, на общую сумму 3200,00 рублей, всего на общую сумму 12 071,37 рублей.

Кроме того, ФИО1 похитил из-под прилавка, принадлежащие продавцу ФИО2 №2 15 флаконов «Спирт этиловый 95%», емкостью 100 мл каждый, стоимостью 30,00 рублей, на сумму 450 рублей.

Сложив материальные ценности и денежные средства в похищенные пакеты, ФИО1, оставаясь незамеченным, с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 причинил индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1 материальный ущерб на сумму 12 071,37 рублей, а продавцу ФИО2 №2 - материальный ущерб на сумму 450 рублей.

При производстве предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке рассмотрения дела.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство, признав себя полностью виновным в совершенном преступлении.

При этом ФИО1 понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска. 

Защитник Белякова Т.А., государственный обвинитель Кашина Н.В. и потерпевшие ФИО2 №1 и ФИО2 №2 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Наказание за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность. 

Преступление совершенное ФИО1 против собственности, относится к категории средней тяжести, и суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации. ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитывается признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, явка с повинной, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, оказание помощи матери, положительные характеристики по месту жительства, службы, и месту работы.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства судом учитывается совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку данное состояние непосредственно повлияло на противоправное поведение подсудимого.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ.

Ввиду назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает необходимым избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 не могут быть взысканы, так как в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса (суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению), взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> возвращенные потерпевшему ФИО2 №1, подлежат оставлению последнему;

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, подлежат уничтожению;

- 

<

данные изъяты> подлежат хранению до принятия решения по административному материалу.

Гражданский иск ФИО2 №1 о возмещении материального ущерба в размере 17 773,44 рублей, подлежит оставлению без рассмотрения, с разъяснением права обращения в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо предоставление дополнительных документов и производства дополнительных расчетов.

Арест на имущество ФИО1 на сумму 24 000 рублей, подлежит оставлению без изменения, до разрешения вопроса о возмещении причиненного ущерба. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10 процентов заработка в доход государства.

Определение места отбывания наказания возложить на органы местного самоуправления по согласованию с Уголовно-исполнительной инспекцией по Артинскому району.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> возвращенные потерпевшему ФИО2 №1, подлежат оставлению последнему;

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, подлежат уничтожению;

- 

<

данные изъяты> подлежат хранению до принятия решения по административному материалу.

Гражданский иск ФИО2 №1 оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Арест на имущество ФИО1 на сумму 24000 рублей, не отменять, до разрешения вопроса о возмещении причиненного ущерба. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Артинский районный суд Свердловской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционных жалоб судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан судьей собственноручно в совещательной комнате.

Судья Прибытков И.Н.

Копия верна: Прибытков И.Н.